



ACERINOX

Resultados
Tercer trimestre
2025

Resultados del tercer trimestre de 2025

En un entorno marcado por la incertidumbre, el Grupo Acerinox ha obtenido 108 millones de euros de EBITDA y ha logrado un importante flujo de caja de 152 millones de euros.

Destacados

- El índice de accidentabilidad LTIFR del Grupo ha disminuido un 21% respecto al cierre de 2024.
- La producción de acería del tercer trimestre, 451 mil toneladas, se ha reducido un 10% respecto a la del 2º trimestre de 2025 marcado por la debilidad de la demanda. La producción de acería acumulada del año ha sido de 1.463 mil toneladas, 8% superior a la del mismo periodo de 2024 que estuvo afectada por la huelga en Acerinox Europa.
- El EBITDA, 108 millones de euros, ha sido un 4% inferior al del 2º trimestre de 2025. En los nueve primeros meses del año, el EBITDA ha ascendido a 321 millones de euros.
- El *cash flow* operativo en el trimestre ha sido de 152 millones de euros, 299 millones de euros en los nueve primeros meses del año, impulsado por una reducción de capital circulante de 165 millones de euros.
- Esta generación de caja ha permitido efectuar el pago del dividendo complementario así como unas inversiones ya previstas en nuestro plan estratégico, que han situado la deuda financiera neta del Grupo en 1.243 millones de euros, 21 millones de euros superior a la del 2º trimestre de 2025.
- El ROCE anualizado de los nueve primeros meses ha ascendido al 7%.
- La Comisión Europea ha formulado una propuesta de medidas con el fin de mitigar los efectos adversos del excedente de capacidad global limitando las importaciones de acero en la Unión Europea.

Perspectivas

La situación en los mercados de los aceros inoxidables y de aleaciones de alto rendimiento continúa mostrando las mismas tendencias observadas en los meses precedentes. La demanda se mantiene en niveles bajos, reflejo de un entorno macroeconómico incierto que hace que las inversiones se estén posponiendo.

En el sector de los aceros inoxidables, Europa continúa bajo una fuerte presión en los precios debido al alto volumen de importaciones a precios bajos. Por otro lado, la demanda en Estados Unidos se ha mantenido relativamente estable, si bien, prevemos un descenso en el cuarto trimestre debido a la baja actividad habitual de fin de año.

El mercado de aleaciones de alto rendimiento también sigue afectado por las tensiones geopolíticas. Los sectores de la Industria de Procesos Químicos (CPI) y del Petróleo y Gas (O&G) están retrasando numerosos proyectos, lo que impacta negativamente en la cartera de pedidos. Contamos con un repunte en el sector aeroespacial en Estados Unidos, que se está materializando de forma gradual.

Dada la tradicional estacionalidad de fin de año en nuestro principal mercado, el americano, las ventas se verán reducidas, y por tanto estimamos que el EBITDA del cuarto trimestre será inferior al del tercero.

Ante estas circunstancias, mantenemos nuestra política de priorización del capital circulante y generación de caja para final de año.

Comentario de Bernardo Velázquez, CEO, a los resultados

Si bien el corto plazo sigue afectado por la situación geopolítica y de baja demanda en nuestros dos principales mercados —Estados Unidos y Europa—, afrontamos el medio plazo con optimismo. Este sentimiento se fortalece por la estrategia desarrollada en la compañía de diversificación geográfica y hacia productos de mayor valor añadido.

En este contexto de incertidumbre, debemos enfocar nuestra atención en la mejora continua del capital circulante y la sólida generación de caja.

Aunque la demanda sigue siendo débil en ambos mercados, la situación de Estados Unidos es sensiblemente mejor a la europea por las medidas de defensa comercial que se establecieron durante el 2º trimestre, que han repercutido en una menor presión importadora.

En cuanto al mercado europeo, los precios siguen estando muy afectados por el exceso de importaciones. Valoramos positivamente la reciente propuesta de medidas de defensa comercial en la UE destinadas a proteger el sector del acero frente a la competencia desleal y la sobrecapacidad global. Se prevé que dichas iniciativas, una vez implementadas, repercutan positivamente en los resultados de Acerinox y del resto del sector siderúrgico. Las disposiciones adoptadas por la Comisión Europea responden a las demandas del sector y refuerzan la importancia del sector siderúrgico para salvaguardar la autonomía estratégica y garantizar el empleo de calidad. Instamos a la UE a que apruebe estas medidas lo antes posible.

También somos optimistas en la mejora de las condiciones del mercado europeo una vez se ponga en marcha el nuevo mecanismo de ajuste en frontera (CBAM) a partir del 1 de enero de 2026.

Estas acciones contribuirán decididamente al desarrollo del plan estratégico de Acerinox, que continúa avanzando según lo previsto, destacando la integración de Haynes y las nuevas inversiones como parte fundamental de este proceso.

1. Principales magnitudes económico-financieras

Grupo Consolidado	Trimestre			Nueve meses		
	T1 2025	T2 2025	T3 2025	2025	2024	Variación 2025/2024
Producción acería (miles de toneladas)	512	500	451	1.463	1.357	8%
Facturación (millones EUR)	1.551	1.507	1.415	4.473	4.088	9%
EBITDA (millones EUR)	102	112	108	321	350	-8%
% sobre facturación	7%	7%	8%	7%	9%	
Amortización (millones EUR)	-49	-49	-48	-146	-119	22%
EBIT (millones EUR)	53	64	60	176	232	-24%
% sobre facturación	3%	4%	4%	4%	6%	
Resultado antes de impuestos y minoritarios (millones EUR)	28	45	46	119	221	-46%
Resultado después de impuestos y minoritarios (millones EUR)	10	-28	25	7	162	-96%
Resultado después de impuestos y minoritarios por acción	0,04	-0,11	0,10	0,03	0,65	-96%
Cash flow operativo	99	48	152	299	203	48%
Deuda Financiera Neta (millones EUR)	1.195	1.222	1.243	1.243	453	175%
Ratio de endeudamiento (%)	48%	56%	56%	56%	18%	
ROCE anualizado	6%	7%	7%	7%	10%	
Nº de acciones (millones)	249	249	249	249	249	0%
Retribución al accionista (por acción)	0,31	—	0,31	0,62	0,62	0%
Volumen medio diario de contratación (nº de acciones, millones)	0,94	0,83	0,84	0,87	0,77	13%
Nº de empleados al final del periodo	9.344	9.344	9.276	9.276	8.002	16%

1.1. Resultados del grupo consolidado

Millones EUR	Tercer Trimestre 2025			Nueve meses 2025		
	Inoxidable	HPA	Grupo Consolidado	Inoxidable	HPA	Grupo Consolidado
Producción acería (miles tn)	431	20	451	1.399	64	1.463
Ventas Netas	991	429	1.415	3.167	1.322	4.473
EBITDA	76	32	108	218	103	321
Margen EBITDA	8%	7%	8%	7%	8%	7%
Amortización	-28	-19	-48	-89	-57	-146
EBIT	47	12	60	129	47	176
Margen EBIT	5%	3%	4%	4%	4%	4%

Tercer trimestre

Los resultados del tercer trimestre del Grupo Acerinox demuestran la acertada estrategia llevada a cabo en los últimos años. Este desempeño, que denota una resiliencia operacional, se ha conseguido a pesar del persistente clima de incertidumbre geopolítica y económica a nivel global. Dicha inestabilidad ha continuado paralizando las decisiones de inversión a largo plazo y, simultáneamente, ha dificultado de forma notoria la esperada recuperación de la demanda en mercados clave.

La facturación ha sido un 6% inferior a la del trimestre precedente debido a los menores volúmenes en Europa y un 8% superior a la del mismo periodo del año anterior.

El EBITDA del Grupo, 108 millones de euros, ha sido un 4% inferior al EBITDA del 2º trimestre de 2025 (112 millones de euros). Si bien, el margen sobre ventas ha sido un 8% (7% en el 2º trimestre de 2025). Se ha efectuado a 30 de septiembre un ajuste negativo de inventarios a valor neto de realización de 31 millones de euros, principalmente por los bajos precios en Europa como consecuencia de las importaciones.

El EBITDA de la división de inoxidable, 76 millones de euros, ha sido un 2% inferior al del 2º trimestre del año. Este resultado refleja la solidez del mercado americano, impulsado por medidas arancelarias que frenan las importaciones. Esta situación contrasta con Europa, donde el aumento de las importaciones ha provocado una reducción de volúmenes y una presión a la baja en los precios.

El EBITDA de la división de aleaciones de alto rendimiento ha ascendido a 32 millones de euros, un 7% inferior al del trimestre precedente. El margen sobre ventas ha sido del 7%. El resultado se debe a dos factores: retrasos en los pedidos en sectores como la industria química y del petróleo y gas, y una recuperación gradual de la demanda en el sector aeroespacial.

El beneficio antes de impuestos del Grupo ha alcanzado 46 millones de euros, en línea con el trimestre precedente.

Gracias a la generación de un flujo de caja operativo de 152 millones de euros en el trimestre, impulsado principalmente por una reducción de 85 millones de euros en el capital circulante de explotación, la deuda financiera neta sólo se incrementó en 21 millones de euros, alcanzando los 1.243 millones de euros al cierre del tercer trimestre. Esto fue a pesar de importantes inversiones trimestrales ya previstas en el plan estratégico de 88 millones de euros y el pago de un dividendo complementario a los accionistas de 77 millones de euros.

Nueve meses

Los nueve primeros meses del año han estado marcados por la incertidumbre, y tras dos años consecutivos de una significativa contracción en la demanda aparente, el sector se mantiene en niveles bajos, con una recuperación mucho más lenta de lo inicialmente proyectado.

La facturación ha sido de 4.473 millones de euros, un 9% superior al mismo periodo del año anterior que estuvo impactado por la huelga en Acerinox Europa. Por su parte, el EBITDA ha ascendido a 321 millones de euros, un 8% inferior a los nueve primeros meses del año precedente.

El Grupo ha generado un cash flow después de inversiones de 155 millones de euros que se ha destinado íntegramente al reparto de dividendos. El incremento en la deuda financiera neta, 123 millones de euros, se debe a la depreciación del dólar.

2. Análisis de nuestros principales mercados

2.1. Mercado de los aceros inoxidables

En el sector de los aceros inoxidables, el tercer trimestre ha continuado con unos niveles bajos de demanda. El entorno geopolítico y las guerras arancelarias hacen más complejas las cadenas de suministro y retrasan las decisiones de inversión, afectando al consumo.

La demanda en el mercado estadounidense se ha mantenido en un nivel bajo a lo largo del tercer trimestre. Ha proseguido la dinámica de cautela en la que los grandes distribuidores solo han repuesto aquello que venden, a la espera de una mayor claridad sobre el futuro económico. Las medidas de defensa comercial que se establecieron durante el 2º trimestre han repercutido en una menor presión importadora, un factor que se ha reflejado positivamente durante el tercer trimestre.

La demanda en Europa también se ha mantenido en niveles débiles, en línea con la situación de todo el ejercicio, y los precios han tenido una tendencia bajista por la presión de las importaciones que mantienen una cuota de mercado cercana al 24%.

Estados Unidos:

- El PMI manufacturero del ISM de septiembre ha sido de 49,1, siendo el séptimo mes de contracción. Si bien, ha experimentado una mejoría con respecto al mínimo del mes de julio (48,0).
- El consumo aparente de producto plano se ha mantenido estable con un ligero aumento del 0,4% hasta julio.
- Las importaciones de producto plano hasta julio han bajado un 6% y representan el 26% del total del mercado según nuestras últimas estimaciones.
- Los inventarios de los distribuidores se mantienen un 8% inferiores a la media de los últimos años.
- La Administración americana mantiene las medidas de la Sección 232 sin exenciones desde el 12 de marzo, habiendo subido el arancel del 25% al 50% desde el 4 de junio y ampliado las medidas a productos finales con alto contenido de acero inoxidable, como línea blanca, tubos, fregaderos o depósitos, lo que se prevé que repercuta positivamente en el sector siderúrgico en el medio plazo.

Europa:

- El PMI manufacturero de la Eurozona en septiembre ha sido de 49,8, manteniéndose en zona de contracción después de registrar un dato más positivo en agosto (50,7).
- El consumo aparente de producto plano ha subido un 10% hasta agosto. Gran parte de esta subida se ha ido a las importaciones, que han experimentado una subida del 36% en el año, pasando del 21% al 24% del total del mercado.

La Comisión Europea ha presentado una propuesta de medidas por el que se abordan los efectos negativos del exceso de capacidad mundial en el mercado siderúrgico. Esta iniciativa reemplazará la actual medida de salvaguardia sobre el acero, que expirará el 30 de junio de 2026, y forma parte de los compromisos establecidos en el Steel and Metals Action Plan (SMAP) adoptado en marzo de 2025.

La propuesta se centra en ofrecer un nivel de protección eficaz mientras se mantiene un grado necesario de apertura comercial. Asimismo, responde a una amplia demanda por parte de Estados miembros y el sector de la industria en su conjunto, que han solicitado un instrumento permanente y robusto frente a la creciente presión por parte de las importaciones para salvaguardar la autonomía estratégica y proteger el empleo siderúrgico. Son destacables las siguientes medidas:

- Reducción del 55% en las cuotas para el acero inoxidable (comparado con el último año de las medidas de salvaguarda).
- Aranceles por encima de cuota se duplican del 25% al 50%.
- Cualquier medida antidumping o antisubvención será acumulativa.
- Se aplicará a todos los países exportadores sin exclusiones, y las cuotas son trimestrales, sin posibilidad de arrastre para evitar acumulaciones.
- "Melted and poured" evitará circumvention desleal.

2.2. Mercado de aleaciones de alto rendimiento

El sector de las aleaciones de alto rendimiento sigue viéndose afectado por la situación macroeconómica, derivada de las actuales incertidumbres geopolíticas y de las disputas arancelarias. Esta situación promueve prudencia en el ámbito empresarial, lo que a su vez se traduce en el retraso de una cantidad considerable de proyectos de inversión a nivel global.

Los mercados de la industria de procesos químicos (CPI) y del Petróleo y Gas (O&G) han seguido mostrando debilidad, encontrándose en un "modo de espera" debido a la incertidumbre del mercado, lo que ha llevado a una disminución de los pedidos.

Los mercados de Electrónica e Ingeniería Eléctrica (E&E) y Automoción se han mantenido estables.

El aumento de la demanda que estaba previsto en el sector aeroespacial se está produciendo de forma gradual.

El sector de turbinas de gas (IGT) ha tenido un buen comportamiento debido a la mayor demanda de energía para el consumo de los centros de datos de IA y al sector del hidrógeno.

3. Otros aspectos destacados

3.1. Remuneración al accionista

18 de julio de 2025 se ha hecho efectivo el pago de un dividendo por importe de 0,31 euros por acción, que asciende a un total de 77 millones de euros. Este dividendo complementa el dividendo a cuenta abonado en enero por el mismo importe.

La retribución total en el año asciende a 0,62 euros por acción, 155 millones de euros. Con ello, Acerinox mantiene la misma retribución al accionista del año anterior.

3.2. Nombramientos

Con fecha efectiva 1 de noviembre del 2025, Fernando Gutiérrez anteriormente CEO de Acerinox Europa, ocupará la posición de Chief Strategy Officer del Grupo; Johan Strydom, anteriormente CEO de Columbus St., ocupará la posición de CEO de Acerinox Europa; y Riaan Van Collier, anteriormente General Manufacturing Officer de Columbus St., ocupará el cargo de Chief Operating Officer de Columbus St. (COO).

4. Presentación de resultados del tercer trimestre 2025

Acerinox realizará la presentación de los resultados del tercer trimestre 2025, hoy 31 de octubre, a las 11:00 horas (CET), dirigida por el Consejero Delegado, Bernardo Velázquez; el Director General Corporativo, Miguel Ferrandis; y la Directora Financiera, Esther Camós; acompañados por el equipo de Relación con Inversores.

Para acceder a la presentación por teléfono, rogamos conectarse 5-10 minutos antes del evento, a través de los siguientes números:

Desde España: 919 01 16 44. Código de acceso: 518149

Desde el Reino Unido: 020 3936 2999. Código de acceso: 518149

Desde EE. UU.: 1 646 233 4753. Código de acceso: 518149

Desde cualquier otra ubicación: +44 20 3936 2999. Código de acceso: 518149

La presentación podrá ser seguida desde la página web de Acerinox (www.acerinox.com), en la sección de [Accionistas e Inversores](#).

Tanto la presentación como todo el material audiovisual estarán accesibles en la página web de [Acerinox](#).

5. Cifras más relevantes

Grupo Consolidado

Millones EUR	T3 2025	T3 2024	T2 2025	9M 2025	9M 2024	% T325 / T324	% 9M25 / 9M24
Producción acería (miles de toneladas)	451	491	500	1.463	1.357	-8%	8%
Ventas Netas	1.415	1.307	1.507	4.473	4.088	8%	9%
EBITDA	108	114	112	321	350	-6%	-8%
<i>Margen EBITDA</i>	8%	9%	7%	7%	9%		
EBIT	60	77	64	176	232	-22%	-24%
<i>Margen EBIT</i>	4%	6%	4%	4%	6%		
Resultado antes de Impuestos	46	67	45	119	221	-32%	-46%
Resultado después de impuestos y minoritarios	25	48	-28	7	162	-48%	-96%
Cash Flow Operativo	152	-63	48	299	203	-	48%
Deuda Financiera Neta	1.243	453	1.222	1.243	453	175%	175%

División de inoxidable

Millones EUR	T3 2025	T3 2024	T2 2025	9M 2025	9M 2024	% T325 / T324	% 9M25 / 9M24
Producción acería (miles de toneladas)	431	473	480	1.399	1.297	-9%	8%
Ventas Netas	991	1.001	1.080	3.167	3.103	-1%	2%
EBITDA	76	86	78	218	258	-12%	-15%
<i>Margen EBITDA</i>	8%	9%	7%	7%	8%		
Amortización	-28	-29	-30	-89	-93	-2%	-4%
EBIT	47	57	48	129	165	-17%	-22%
<i>Margen EBIT</i>	5%	6%	4%	4%	5%		

División de aleaciones de alto rendimiento

Millones EUR	T3 2025	T3 2024	T2 2025	9M 2025	9M 2024	% T325 / T324	% 9M25 / 9M24
Producción acería (miles de toneladas)	20	18	21	64	60	8%	8%
Ventas Netas	429	312	433	1.322	1.001	37%	32%
EBITDA	32	28	34	103	93	13%	11%
<i>Margen EBITDA</i>	7%	9%	8%	8%	9%		
Amortización	-19	-9	-19	-57	-26	120%	114%
EBIT	12	19	15	47	67	-36%	-30%
<i>Margen EBIT</i>	3%	6%	4%	4%	7%		

Generación de caja

Grupo Consolidado

<i>Cash Flow (Millones EUR)</i>	T3 2025	T3 2024	T2 2025	9M 2025	9M 2024
EBITDA	108	114	112	321	350
Cambios en el capital circulante de explotación	85	-122	73	165	-38
Impuesto sobre beneficios	-15	-20	-47	-65	-93
Cargas financieras	-11	-5	-13	-38	-3
Otros ajustes	-15	-30	-77	-84	-13
CASH FLOW OPERATIVO	152	-63	48	299	203
Pago compra Haynes International	-	-	-	-	-
Venta Bahru Stainless	-	-	68	68	-
Pagos por inversiones	-88	-48	-68	-212	-126
CASH FLOW LIBRE	64	-111	49	155	77
Dividendos y autocartera	-77	-78	-1	-155	-155
CASH FLOW DESPUÉS DE DIVIDENDOS	-13	-189	48	0	-78
Diferencias de conversión y otros	-7	-71	-76	-123	-33
Variación deuda financiera neta	-21	-261	-27	-123	-112

División de inoxidable

<i>Millones EUR</i>	T3 2025	T3 2024	T2 2025	9M 2025	9M 2024
EBITDA	76	86	78	218	258
Cambios en el capital circulante de explotación	12	-117	25	13	-76
Impuesto sobre beneficios	-5	-18	-11	-16	-91
Cargas financieras	-7	0	-10	-25	10
Otros ajustes	7	-35	-39	-24	-4
CASH FLOW OPERATIVO	82	-84	43	165	97

División de aleaciones de alto rendimiento

<i>Millones EUR</i>	T3 2025	T3 2024	T2 2025	9M 2025	9M 2024
EBITDA	32	28	34	103	93
Cambios en el capital circulante de explotación	74	-5	48	152	38
Impuesto sobre beneficios	-9	-2	-37	-49	-2
Cargas financieras	-4	-4	-3	-12	-13
Otros ajustes	-22	5	-38	-60	-10
CASH FLOW OPERATIVO	70	22	6	134	106

Balance de situación

ACTIVO					PASIVO				
Millones EUR	Sep 25	2024 (*)	Sep 24	Variación	Millones EUR	Sep 25	2024 (*)	Sep 24	Variación
ACTIVO NO CORRIENTE	2.323	2.415	1.838	-4%	PATRIMONIO NETO	2.213	2.575	2.524	-14%
ACTIVO CORRIENTE	3.777	4.053	4.422	-7%	PASIVO NO CORRIENTE	1.947	2.015	1.736	-3%
Existencias	1.861	2.062	1.880	-10%	Deudas con entidades de crédito	1.450	1.464	1.320	-1%
Deudores	689	606	605	14%	Otros pasivos no corrientes	497	551	416	-10%
Clientes	593	551	546	8%					
Otros deudores	96	55	58	75%	PASIVO CORRIENTE	1.939	1.877	1.998	3%
Tesorería	1.178	1.263	1.882	-7%	Deudas con entidades de crédito	971	919	1.015	6%
Otros activos financieros corrientes	49	123	55	-60%	Acreedores comerciales	673	666	754	1%
					Otros pasivos corrientes	295	292	229	1%
TOTAL ACTIVO	6.099	6.467	6.259	-6%	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	6.099	6.467	6.259	-6%

(*) Cifras del año 2024 re-expresadas por cierre de la provisionalidad de la valoración del fondo de comercio bajo NIIF-3

Producción división de inoxidable

Miles de toneladas	2024					2025				Variación	
	T1	T2	T3	T4	12 Meses	T1	T2	T3	9M	T325/T324	9M25/9M24
Acería	440	384	473	378	1.674	488	480	431	1.399	-9%	8%
Laminación en frío	282	247	303	256	1.088	306	318	286	910	-5%	9%
Producto Largo (L. Caliente)	32	37	41	29	140	39	42	32	113	-21%	2%

Producción división de aleaciones de alto rendimiento

Miles de toneladas	2024					2025				Variación	
	T1	T2	T3	T4	12 Meses	T1	T2	T3	9M	T325/T324	9M25/9M24
Acería	21	20	18	18	78	24	21	20	64	8%	8%
Acabados	11	10	11	10	42	13	12	11	37	6%	16%

Medidas Alternativas de Rendimiento

De acuerdo con las directrices de la Autoridad Europea sobre Valores y Mercados (ESMA, por sus siglas en inglés) se incluye la descripción de los principales indicadores en este Informe. Estos indicadores se utilizan frecuentemente y de forma consistente por el Grupo para evaluar el rendimiento financiero y explicar la evolución de su actividad:

Medidas alternativas de rendimiento relacionadas con la cuenta de resultados

EBIT: Resultado de explotación. El EBIT correspondiente al tercer trimestre de 2025 ha ascendido a 60 millones de euros

EBITDA (o Resultado Bruto de Explotación): Resultado de explotación + Deterioro de activos + Amortización + Variación de provisiones corrientes

Millones euros	T3 2024	T4 2024	T1 2025	T2 2025	T3 2025
EBIT	77	116	53	64	60
Amortización	38	40	49	49	48
Variación provisiones corrientes	0,3	7	0	0,4	0,2
EBITDA	114	150	102	112	108

EBITDA ajustado 2024: EBITDA incluyendo la venta de Bahru Stainless, los gastos de compra de Haynes International, la provisión del Plan de Rejuvenecimiento de la Plantilla de Acerinox Europa y el ajuste de existencias al cierre del ejercicio:

Millones euros	T3 2024	T4 2024	T1 2025	T2 2025	T3 2025
EBITDA	114	150	102	112	108
Venta activos (Bahru Stainless)	-	-146	-	-	-
Gastos compra Haynes International	-	+17	-	-	-
Provisión Plan Rejuvenecimiento Plantilla Acerinox Europa	-	+12	-	-	-
Ajuste existencias	-	+58	-	-	-
EBITDA ajustado	114	91	102	112	108

Medidas alternativas de rendimiento relacionadas con el Balance y ratios de apalancamiento

Deuda Financiera Neta: Deuda con entidades de crédito corrientes + Deudas con entidades de crédito no corrientes - Tesorería

Millones euros	30/09/2024	31/12/2024	31/03/2025	30/06/2025	30/09/2025
Deuda entidades crédito no corrientes	1.320	1.464	1.450	1.385	1.450
Deuda entidades crédito corriente	1.015	919	829	975	971
Tesorería	1.882	1.263	1.084	1.138	1.178
Deuda Financiera Neta (DFN)	453	1.120	1.195	1.222	1.243

Deuda Financiera Neta / EBITDA:

Millones euros	T3 2024	T4 2024	T1 2025	T2 2025	T3 2025
Deuda Financiera Neta	453	1.120	1.195	1.222	1.243
EBITDA anualizado	457	600	407	448	430
Deuda Financiera Neta/EBITDA anualizado	1,0x	1,9x	2,9x	2,7x	2,9x

Ratio de Endeudamiento: Deuda Financiera Neta / Patrimonio neto

Millones euros	30/09/2024	31/12/2024	31/03/2025	30/06/2025	30/09/2025
Deuda Financiera Neta	453	1.120	1.195	1.222	1.243
Patrimonio neto	2.524	2.575	2.498	2.195	2.213
Deuda Financiera Neta/Patrimonio Neto	18%	44%	48%	56%	56%

Medidas alternativas de rendimiento relacionadas con el cash flow
Capital Circulante de Explotación: Existencias + Clientes – Acreedores comerciales

Millones euros	30/09/2024	31/12/2024	31/03/2025	30/06/2025	30/09/2025
Existencias	1.880	2.062	2.074	1.923	1.861
Clientes	546	551	657	638	593
Acreedores comerciales	754	666	791	695	673
Capital Circulante de Explotación	1.672	1.946	1.940	1.867	1.781

Medidas alternativas de rendimiento relacionadas con la rentabilidad de la empresa
ROCE: Resultado de explotación anualizado/ (Patrimonio neto + Deuda financiera neta)

Millones euros	T3 2024	T4 2024	T1 2025	T2 2025	T3 2025
EBIT anualizado	307	465	211	254	239
Patrimonio Neto	2.524	2.575	2.498	2.195	2.213
Deuda Financiera Neta	453	1.120	1.195	1.222	1.243
ROCE anualizado	10%	13%	6%	7%	7%

Otras Medidas alternativas de rendimiento
Valor contable por acción: Patrimonio neto / n° acciones (249.335.371)

	30/09/2024	31/12/2024	31/03/2025	30/06/2025	30/09/2025
Patrimonio Neto (millones euros)	2.524	2.575	2.498	2.195	2.213
Número acciones al cierre (miles)	249.335	249.335	249.335	249.335	249.335
Valor contable por acción (euros)	10,12	10,33	10,02	8,80	8,88

Beneficio por acción: Resultado después de impuestos y minoritarios / n° acciones (249.335.371)

	T3 2024	T4 2024	T1 2025	T2 2025	T3 2025
Resultado después de impuestos y minoritarios (millones euros)	48	63	10	-28	25
Número acciones al cierre (miles)	249.335	249.335	249.335	249.335	249.335
Beneficio por acción (euros)	0,19	0,25	0,04	-0,11	0,10

Índice de accidentabilidad LTIFR: (N° total de accidentes registrados / N° horas trabajadas) * 1.000.000

	2021	2022	2023	2024	2025
LTIFR	7,47	4,57	3,42	3,83	2,82

Aviso legal

El presente documento ha sido elaborado de buena fe y con base en los datos y circunstancias disponibles al día de su publicación y debe leerse junto con toda la información pública facilitada y/o publicada por ACERINOX, S.A.

Este documento puede contener información y declaraciones prospectivas sobre ACERINOX, S.A., sus filiales y/o su administración, incluyendo, pero no limitado a, proyecciones y estimaciones financieras y sus supuestos subyacentes, declaraciones sobre la intención, creencia, manifestaciones, objetivos o expectativas o previsiones de ACERINOX, S.A. y/o su administración, así como declaraciones sobre el rendimiento futuro, planes, objetivos, operaciones, negocios, estrategia, gastos de capital, resultados de operaciones, mercados y productos. También puede contener referencias a la situación y tendencias de los mercados de materias primas, en especial sobre el níquel y el cromo.

En la mayoría de los casos, palabras o frases como "anticipa", "cree", "confía", "podría", "estima", "espera", "tiene la intención", "objetivo", "potencial", "puede", "será", "podría", "planea", "camino", "debería", "aproximadamente", "nuestros supuestos de planificación", "previsión", "perspectiva" y variaciones o la negativa de estos términos y expresiones similares, o verbos futuros o condicionales, identifican declaraciones prospectivas y/o expectativas de futuro.

Estas declaraciones prospectivas o expectativas de futuro se refieren únicamente a eventos a partir de la fecha en que se realizan las declaraciones y no incluyen hechos históricos o actuales. Salvo que lo exija la ley aplicable, ACERINOX, S.A. no asume ninguna obligación de actualizar o revisar públicamente ninguna declaración prospectiva o expectativas o informaciones de futuro, incluso en caso de que se publique nueva información o se produzcan nuevos eventos.

Estas declaraciones prospectivas o expectativas de futuro, incluyendo las proyecciones y estimaciones financieras, se basan en gran medida en la información actualmente disponible para ACERINOX, S.A., y están sujetas a diversos riesgos e incertidumbres que podrían causar que los resultados reales difieran materialmente de los resultados históricos o de aquellos expresados o implícitos en dichas declaraciones prospectivas o expectativas de futuro.

Aunque ACERINOX, S.A. considera que estas expectativas se basan en estimaciones y supuestos razonables, ello no es garantía de cumplimiento, rendimiento, precios, resultados de operaciones, beneficios o políticas de pago de dividendos. No hay garantía alguna de que las expectativas de ACERINOX, S.A. se cumplan o de que las estimaciones o supuestos sean correctos, y ACERINOX, S.A. advierte a los inversores y a todos los terceros que no depositen una confianza indebida en dichas declaraciones prospectivas o expectativas de futuro.

Los factores, riesgos e incertidumbres que podrían causar que los resultados reales difieran materialmente de dichos planes, estimaciones o expectativas incluyen, pero no se limitan a la imprevisibilidad y gravedad de los riesgos e incertidumbres de los mercados y aquellos establecidos en el informe anual más reciente de ACERINOX, S.A. Dichos factores de riesgo pueden ser modificados, complementados o reemplazados oportunamente por otros informes o comunicaciones presentados por ACERINOX, S.A. ante la Comisión Nacional del Mercado de Valores, quién los pondrá a disposición del público general en su página web <https://cnmv.es/>. Además, tales factores no deben interpretarse como exhaustivos y deben leerse junto con las demás declaraciones prospectivas o expectativas de futuro y el desarrollo de los acontecimientos internacionales y de aquellos mercados locales en que ACERINOX, S.A. está situada.

Si se materializan uno o más de estos u otros riesgos o incertidumbres, o si los supuestos subyacentes de ACERINOX resultan ser incorrectos, los resultados reales de ACERINOX pueden variar materialmente de lo que ACERINOX haya expresado o implícito en sus declaraciones prospectivas o expectativas de futuro.

Todas las declaraciones o informaciones prospectivas orales o escritas posteriores atribuibles a ACERINOX, S.A. o a cualquiera de sus miembros, consejeros, directores, empleados o cualquier persona que actúe en su nombre están expresamente calificadas en su totalidad por esta declaración cautelar.

Ni el presente documento ni la información en él contenida constituye una oferta de venta, de compra o de canje, ni una invitación a formular una oferta de compra, de venta o de canje, ni una recomendación o asesoramiento sobre cualquier valor o instrumento financiero emitido por el Grupo Acerinox. Cualquier persona que adquiera valores debe realizarlo sobre la base de su propio juicio después de haber recibido el asesoramiento profesional que considere adecuado. No se debe realizar ningún tipo de actividad inversora sobre la base de la información o previsiones contenidas en este documento.

El presente documento y las manifestaciones en él contenidas carecen de garantía, expresa o implícita, en cuanto a su imparcialidad, exactitud, integridad o corrección. Ni ACERINOX ni ninguna de sus filiales, asesores o representantes tendrán responsabilidad alguna por cualquier pérdida derivada de cualquier uso de este documento, o de su contenido, o que surja de otro modo en relación con este documento.

Los puntos contenidos en esta exención de responsabilidad deben ser tenidos plenamente en cuenta por todas las personas o entidades obligadas a tomar decisiones o a elaborar o publicar opiniones sobre valores emitidos por ACERINOX, S.A., en particular, por los analistas e inversores que lean este documento.